Опубликовано в ИБ « Районный вестник» № 17 (619) от 26.03.2019 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «   18   »   марта  2019  года   № 80

г. Галич

О создании районного Попечительского совета по обеспечению прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

С целью обеспечения прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жить и воспитываться в семье, межведомственного взаимодействия по осуществлению деятельности по защите их прав
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Создать районный Попечительский совет по обеспечению прав детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2. Утвердить:
            - положение о районном Попечительском совете по обеспечению прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение 1);
            - состав районного Попечительского совета по обеспечению прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение 2).
3. Контроль исполнения  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социально- гуманитарному развитию Поварову О. Ю.
            4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава
муниципального района                                                               А. Н. Потехин

Приложение 1
 Утверждено
  постановлением администрации
 муниципального района
 от « 18  » марта  2019 года № 80

Положение
о районном Попечительском совете
по обеспечению прав детей-сирот и детей,
оставшихся бет попечения родителей

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение о районном Попечительском совете по обеспечению прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее — Положение), регулирует некоторые вопросы семейных отношений, определяет порядок отбора, учета и подготовки кандидатов в принимающие родители, сопровождения принимающих семей.
1.2 Районный Попечительский совет по обеспечению прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее — Совет), создается на основании постановления администрации Галичского муниципального района.
1.3 Совет в своей работе руководствуется Конвенцией ООН «О правах ребенка», Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти Костромской области и органов местного самоуправления Галичского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Цели, задачи и функции Совета
2.1. Целями Совета являются:
2.1.1. обеспечение права ребенка воспитываться в семье;
2.1.2. создание благоприятных условий для развития ребенка и реализации его потребностей.
2.2. Задачами Совета являются:
2.2.1. формирование целостного представления о семье, принимающей ребенка на воспитание;
2.2.2. выработка основных направлений предоставления семье всесторонней помощи и поддержки;
2.2.3. рассмотрение проблемных ситуаций, связанных с защитой прав несовершеннолетних, воспитанием в принимающей семье.
2.3. Функциями Совета являются:
2.3.1. рассмотрение вопроса о целесообразности передачи ребенка находящегося в учреждении для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в конкретную принимающую семью с учетом их совместимости;
2.3.2. рассмотрение вопроса о целесообразности передачи ребенка, находящегося в принимающей семье, в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
2.3.3. рассмотрение вопросов по защите жилищных, имущественных и личностных прав несовершеннолетних.

3. Полномочия Совета
3.1. Привлекать заинтересованные ведомства и организации для решения вопросов защиты прав детей-сирот.
3.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от ведомств, исполнительных органов местного самоуправления Галичского муниципального района, общественных и других организаций материалы и документы, необходимые для работы Совета.
3.3. Инициировать проведение совещаний, семинаров, конференций по вопросам защиты прав детей-сирот.
3.4. Предоставлять для опубликования информацию о своей деятельности и другие материалы о проблемах защиты прав детей.

4. Состав и порядок работы Совета
4.1. Количественный состав Совета – 10 человек. Состав Совета утверждается постановлением администрации Галичского муниципального района.
4.2. Председателем Совета является заместитель главы администрации муниципального района по социально-гуманитарному развитию. Обязанностью председателя Совета является координация его деятельности.
4.3. Заместителем председателя Совета назначается заведующий сектором по социальной работе, опеке и попечительству администрации Галичского муниципального района Костромской области. Обязанностью заместителя председателя Совета является замещение председателя Совета во время его отсутствия.
4.4. Секретарем Совета назначается ведущий специалист сектора по социальной работе, опеке и попечительству администрации муниципального района, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Галичского муниципального района. Обязанностью секретаря является ведение документации заседаний Совета.
4.5. Решения Совета принимаются коллегиально простым большинством голосов и носят рекомендательный характер.
4.6. Заседания Совета проводятся ежеквартально. Внеочередные заседания могут созываться по мере необходимости для оперативного решения возникающих вопросов.
4.7. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует половина из его членов. Личное участие членов Совета в заседаниях Совета обязательно.

Приложение 2
Утверждено
  постановлением администрации
 муниципального района
 от « 18 » марта 2019 года №80

Состав
районного Попечительского совета по обеспечению прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	Поварова
Оксана Юрьевна
	-
	заместитель главы администрации муниципального района по социально-гуманитарному развитию, председатель Совета

	Храмцова
Зинаида Альбертовна
	-
	заведующий сектором по социальной работе, опеке и попечительству администрации Галичского муниципального района Костромской области, заместитель председателя Совета

	Брезгина
Наталия Дмитриевна
	-
	ведущий специалист сектора по социальной работе, опеке и попечительству администрации Галичского муниципального района, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Галичского муниципального района, секретарь комиссии

	Члены Совета:

	Голубева
Ирина Вячеславовна
	-
	и. о. заведующего отделом по делам культуры, молодежи и спорта администрации муниципального района

	Веселова
Ольга Владимировна
	-
	заместитель заведующего общим отделом, юрист администрации Галичского муниципального района

	Гурьева
Марина Михайловна
	-
	директор  ОГБУ «Галичский  КЦСОН» (по согласованию)

	Иванова
Мария Сергеевна
	-
	заведующий отделом образования администрации Галичского муниципального района

	Мельникова
Светлана Викторовна
	-
	председатель Собрания депутатов Галичского муниципального района (по согласованию)

	Михайлова
Надежда Николаевна
	-
	представитель Уполномоченного по правам ребенка при губернаторе Костромской области в Галичском муниципальном районе на общественных началах
(по согласованию)

	Соколова
Анастасия Валентиновна
	-
	старший инспектор группы  по делам несовершеннолетних   межмуниципального отдела МВД РФ «Галичский»
(по согласованию)